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Úvod

Jsem trochu neurotický člověk trpící trémou a obavami z vystupování na veřej-

nosti. Přijímací řízení na teologickou fakultu Jihočeské univerzity, v pořadí už

několikáté (předcházela mu mnohočetná zkušenost s neúspěchem v přijímacích

řízeních na jiné obory jiných škol) ve mně vyvolávalo již dopředu velmi úzkostné

pocity. Pomohl mi králík Korfík. Tenhle ne zcela zakrslý králík s moudrýma

očima mě uklidňoval při čekání na pohovor, svým stoickým klidem i teplem

hebké srsti, kterou jsem nervózně hladila. Zároveň vzbuzoval takový zájem

u ostatních uchazečů, že úzkostné myšlenky byly přehlušeny odpovídáním na

zvědavé otázky.

Neodolala jsem pokušení a vzala jsem Korfíka i do zkušební místnosti, kde

seděla komise. Úžas v očích zkoušejících byl v tu chvíli zřetelnější než mé roz-

klepané nohy a první otázky, které v místnosti padly, se netýkaly mé motivace

studovat na fakultě, nýbrž motivace k tomu, vzít na akademickou půdu živé

zvíře. Tréma byla potlačena, můj chlupatý miláček mi vrátil sebevědomí a zby-

tek pohovoru jsme zvládli levou zadní (packou). Inu, někdo si nosí pro štěstí

králičí pacičku, já rovnou celého králíka...

Tehdy jsem měla jen velmi povrchní povědomí o tom, že se právě tohoto

efektu dá velmi dobře využít v psychoterapii – jevu, který jsem uvedla na

příkladu s králíkem na přijímacích zkouškách, se odborně říká sociální kata-

lyzátor. Věděla jsem sice o existenci a účincích hipoterapie (ve smyslu léčby

fyzicky a mentálně handicapovaných lidí), tušila jsem cosi o canisterapii a že na

odděleních pro dlouhodobě léčené pacienty se občas vyskytují „mazlicí“ kočky,

ale že se zvířat využívá cíleně i v psychoterapii při psychiatrických diagnózách,

jsem se dozvěděla až později.

Už během studia prvního ročníku ve mně vzklíčila myšlenka věnovat se

tomuto tématu blíž, napsat diplomovou práci, vychovat terapeutického krá-

líka z vlastního chovu a dokonce jsem chtěla svého právě zakoupeného koně

– překrásného a milého křížence hucula s ponym – vycvičit časem pro hipo-
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terapii. Když jsem však o tohoto nezapomenutelného partnera tragicky přišla

právě v době, kdy dospěl do věku vhodného k výcviku, veškerá moje motivace

vyprchala.

Přesto jsem vlivem dalších okolností opravdu tématem práce zvolila tera-

pii pomocí zvířat a s chutí se pustila do psaní. Počáteční nadšení však brzy

vystřídalo zklamání. K tématu je tak málo materiálů, provázanost informač-

ních zdrojů je nedostatečná, informace zastaralé nebo neověřené. Práce začala

dostávat formát až ve chvíli, kdy jsem vyrazila na výzvědy do psychiatrických

léčeben, které možností animoterapie již začaly využívat.

Za cíl práce jsem si určila charakteristiku jednotlivých směrů animotera-

pie, se zaměřením především na psychiatrické využití, jejich porovnání, zjištění

možností využití a odhalení případných úskalí. Pro ucelenost je nutno podat

obraz o problematice neurotických poruch – o jejich charakteristice, vnějších i

vnitřních příčinách, důsledcích na běžný život a možnostech léčby. Jak mohou

zvířata ovlivnit průběh léčení, proč je kontakt s nimi tak silnou motivací –

a opravdu jí je? Je využívání zvířat při léčení lidí vůči nim samým fér, nejde

spíše o jejich zneužívání? Jaké jsou odborné garance využívání zvířat v psy-

choterapii, jaká bezpečnostní rizika a jaká je účinnost? Na všechny tyto otázky

se v práci nazvané „Využití zvířat v psychoterapii neurotických poruch?“ po-

kusím nalézt odpověď.

Soustředila jsem se zejména na práci s literaturou. Velmi záhy bylo jasné, že

v českém jazyce je literatury jen velmi málo. Při podrobnějším zkoumání toho

mála vyšlo najevo, že je navíc třeba ji kriticky třídit na kvalitní a nekvalitní,

pouze popularizující, literaturu. Jelikož se na většině publikací podílí více au-

torů, bylo toto posuzování kolikrát poměrně obtížné. V zahraničí je tematické

literatury nesrovnatelně více. Bohužel se tato literatura pro mne ukázala být

těžko dostupná. Mnoho materiálů jsem vyhledala pomocí internetu a služby

GoogleBooks, další várku anglicky psaných článků a příspěvků mi pomohla

přítelkyně žijící v USA, mající přístup do některých univerzitních knihoven.

Pro praktickou představu, co se skrývá pod pojmem animoterapie, jsem na-
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vštívila několik českých psychiatrických léčeben a zůčastnila se terapií. Velkou

část poznatků jsem získala pozorováním, pro hlubší průnik do problematiky

jsem pohovořila s pacienty i terapeuty, popřípadě dalším personálem (jako

například vedoucími zookoutků či hiporehabilitačních center). Tyto rozhovory

pro mne byly velice cenným přínosem, neboť mi zprostředkovaly pohledy všech

možných zúčastněných stran. Měla jsem také možnost vidět výtvarné práce

pacientů, které reflektovaly zážitky z animoterapie, četla jsem některé jejich

básničky či úryvky z deníků.

Při vybírání léčeben, kam bych zajela na stáž, jsem se řídila předpokladem,

že daná léčebna pracuje se zvířaty, proto se pro mě staly prioritami léčebny

v Praze-Bohnicích, v Kosmonosech, v Jihlavě a v Havlíčkově Brodě. Do ostat-

ních psychiatrických léčeben v ČR jsem zaslala podrobný dotazník. Oproti

mým obavám se mnoho dotazníků vrátilo zpět vyplněných, některé velmi peč-

livě a obsáhle, což se stalo dalším zdrojem informací z oblasti praktických

poznatků. Ukázalo se, že animoterapii využívá významná část léčeben.

Pro bližší představu a zajímavost na konec práce jsem do přílohy přidala

několik kazuistik, příklady z her a cvičení používaných při terapiích a pár

vlastních tematických kreseb, neboť fotografování je v léčebnách z etických

důvodů až na pár výjimek zakázáno.
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1 Neurózy

„Název „neuróza“ na rozdíl od pojmu „psychóza“ odráží určitý historický názor,

kdy se mělo za to, že neurózy pocházejí ze „slabosti nervů“ (od řeckého neu-

ron = šlacha, provazec, později jen nerv v našem významu, kdežto psychózy

zasahují samu „duši“ či „duševno“ (od řeckého psyché = duše).“1 Moderní

psychologie jej vykládá jako typ duševní nerovnováhy s charakteristickým růz-

ným stupněm úzkosti a psychického stresu, která však (na rozdíl od psychóz)

neovlivňuje schopnost racionálního myšlení, ačkoliv jistý odklon od reality zde

být může. Typickým důsledkem neurózy je velmi špatná přizpůsobivost posti-

ženého okolnímu prostředí a změnám, především náhlým, neočekávaným.2

Neurózy nejsou nemoc, jsou to duševní poruchy, obvykle vratné a kom-

plexně léčitelné. Od psychóz se odlišují náhledem na chorobnost příznaků a ab-

sencí bludů (halucinací).

Diagnostiku a také vlastní léčbu komplikuje fakt, že neurotik, zvláště jsou-

li jeho potíže somatického charakteru, bývá společností považován za simu-

lanta, neboť ani opakovaná vyšetření neprokazují fyzickou podstatu potíží.

Bývá seznámen s možností, že jeho potíže jsou psychického charakteru, obvykle

však bez širšího vysvětlení a nabídky možnosti řešení (neurotik s psychickými

příznaky se dostává k psychologovi nebo psychiatrovi obvykle mnohem dřív

vlastní iniciativou, kdežto neurotik se somatickými projevy bude trvat na so-

matických vyšetřeních). Mnohdy jsou naopak veškeré potíže vztaženy k jinak

banálnímu nálezu a u pacienta se rozvíjí obava z vážné choroby a vyžaduje stále

další a další vyšetření. Často tento postup vede k zatrpklosti jedince a absolutní

neochotě hovořit s kýmkoliv o svých problémech, především z obavy možnosti

zneužití (v zaměstnání, v manželství apod.).3

1KŘESADLO, J.: Křesadlo (Průvodce inteligentního laika džunglí současné psychologie

a psychiatrie). Olomouc: Periplum, 2001. ISBN 80-902836-1-6, s. 25
2srov. Wikipedie, otevřená encyklopedie [online]. Poslední aktualizace 17. 12. 2008 [cit.


[…]


28. Když musím jiného pacienta vést na koni, tak...

29. V hipocentru bych si ještě přál...
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VIII. Dotazník – využití AAT v psychiatrických léčebnách

v ČR

Dotazník rozesílaný autorkou práce ředitelům českých psychiatrických léčeben,

jeho vyhodnocení posloužilo jako materiál pro kapitolu „Využití AAT v českých

psychiatrických léčebnách“ a dílčí informace v jiných kapitolách.

1. Využíváte AAT?

• ANO a máme vlastní zvířata

• ANO, dochází k nám externí spolupracovníci se zvířaty (popř. kli-

enti docházejí za zvířaty - např. za koňmi do blízkého hipocentra

apod.)

• NE

2. Jaké typy AAT využíváte?

• Hipoterapie

• Canisterapie

• Felinoterapie

• Ostatní (králíci, kozy, ovce, papoušci apod.)

3. Jaká je cílová skupina klientů pro AAT?

• DMO

• Mentální retardace

• Psychiatrická – neurózy x jiné

• Děti s poruchami chování

• Jiné (jaké?)

4. AAT využíváte

• Jako samostatnou terapii (terapeutický plán, výstupy)
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• Jako podpůrnou, motivační terapii

5. Jaké jiné psychoterapeutické metody používáte, popř. je kom-

binujete s AAT a proč?

6. Které typy AAT ke kterým diagnózám se podle vás hodí nejvíc

a proč?

• Hipoterapie (koně)

• Canisterapie (psi)

• Felinoterapie (kočky)

• Ostatní

7. Myslíte, že je AAT využívána

• Dostatečně

• Příliš - její přínosy se přeceňují

• Málo - je dosud málo v povědomí a podceňuje se

8. Co je pro vás nejvíc omezujícím faktorem pro využití AAT

• Finanční náročnost AAT

• Málo kvalifikovaného personálu

• Nezájem (klientů/ostatních terapeutů)

• Malé povědomí o účincích AAT, nedostatek informačních materiálů

9. Co je podle vás kontraindikací pro předepsání AAT a proč?

• Absolutní:

• Relativní:

10. Pro jaké diagnózy je podle vašich zkušeností AAT nejvhodnější

a pro jaké naopak nejméně (a proč)?
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11. Kolik terapeutických jednotek by podle vašich zkušeností měl

klient minimálně absolvovat, aby terapie byla efektivní?

12. Je toto (11) pro vás dosažitelné, nebo nikoliv (proč)?

13. Pokud vás napadá ještě nějaká důležitá informace, zkušenost

z praxe, prosím, napište ji.
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IX. Kresby

Jelikož v psychiatrických léčebnách lze fotit jen za určitých podmínek, dopl-

nila jsem tuto práci několika vlastními kresbami. Pokusila jsem se vystihnout

zásadní okamžiky animoterapie.
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Obrázek 1: Jedním z terapeutických přínosů zvířat je ochota „naslouchat“ .
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Obrázek 2: V přítomnosti zvířete dochází často k uvolnění potlačovaných

emocí, na což lze terapeuticky navázat.
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Obrázek 3: První samostatný kontakt s koněm doprovází často strach a ner-

vozita. Kůň klidně vyčkává, terapeut stojí v pozadí a případně povzbuzuje.
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Obrázek 4: Pes dokáže do hry vtáhnout i jinak velmi pasivního pacienta.
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Obrázek 5: První usednutí na koně bývá doprovázeno silnými emocemi. Často

je přítomna nervozita a celková ztuhlost, terapeut jistí pacienta ze země, uklid-

ňuje ho a připomíná mu nutnost hlubokého, klidného dýchání.
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ABSTRAKT

SEMECKÁ, M.: Využití zvířat v psychoterapii neurotických poruch, situace

v psychiatrických léčebnách ČR. České Budějovice 2010. Diplomová práce. Ji-

hočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra psy-
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Klíčová slova: psychoterapie, animoterapie, Animal-Assisted-Therapy, hipo-

terapie/hiporehabilitace, canisterapie, felinoterapie, neurózy, psychiatrie, psy-

chiatrické léčebny

Diplomová práce se zabývá možnostmi využití zvířat v psychoterapii neuro-

tických poruch v podmínkách psychiatrických léčeben.

Práce stručně charakterizuje problematiku neuróz a specifika jejich léčby,

podrobně je zde rozepsána metoda AAT (Animal-Assisted-Therapy) neboli

animoterapie a její jednotlivé sekce (hiporehabilitace, canisterapie apod.)

Stěžejním tématem je vysvětlení základních principů působících v AAT.

Dále jsou zde uvedeny kontraindikace a možná rizika spojená s porvozováním

AAT v psychiatrických léčebnách. Část je věnována diskuzi o vlivu AAT na

zúčastněná zvířata a riziku jejich zneužívání a přetěžování.

Práce podává také přehled základních postupů a praktik využívaných v AAT,

což je v závěru doplněno praktickými zkušenostmi psychoterapeutů z českých

psychiatrických léčeben.

Abstract

The Use of Animals in the Therapy of Neurotic Disorders. The Si-

tuation in the Czech Mental Hospitals.

Key words: psychotherapy, pet therapy, Animal-Assisted-Therapy, hippothe-

rapy, canistherapy, felinotherapy, neuroses, psychiatry, mental hospitals
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The aim of this study was to examine the use of animals in the therapy of

neurotic disorders under the settings of mental hospitals. First part of this

work desribes neurotic disorders and their therapy with a particular emphasis

on AAT (Anima-Assisted-Therapy, pet therapy) and its subdivisions (hippo-

therapy, canistherapy, etc.)

Principals of AAT are explained. Further, contraindications and possible

risks are mentioned and the inherent possibility of animal misuse is discussed.

The theses include basic guidelines and methods used in AAT and concludes

with practical observations made by psychotherapists from the Czech mental

hospitals.
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