Oponentský posudek diplomové práce

Autor: **Margita Semecká**

Název: **Využití zvířat v psychoterapii neurotických poruch, situace v psychiatrických léčebnách ČR**

Ak. rok: 2009/2010

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Jan Polivka

Formální stránka:

Práce obsahuje 106 stran textu včetně úvodních stran. Autorka použila 29 tištěných odborných publikací, česky psaných pramenů. Dále použila 17 odborných publikací, anglicky psaných pramenů a 15 elektronických zdrojů. Je dodržen požadavek na rozsah diplomové práce. Způsob zpracování citací je korektní včetně odkazů na uvedenou literaturu. Autorka se omezila na přímé citace, v poznámkovém aparátu pod čarou jich uvádí celkem 172. Po stránce stylistické se jedná o práci výbornou.

Prezentace práce a obsahová stránka:

Diplomová práce je teoretického charakteru. Teoretická část je rozdělena na 6 hlavních částí, v nichž se autorka zabývá možnostmi využití zvířat v psychoterapii neurotických poruch v podmínkách psychiatrických léčeben. První kapitola se týká stručné charakteristiky neuroz. Druhá a třetí kapitola se týká podrobného popisu metod AAT (Animal – Assisted – Therapy) neboli animoterapie a její jednotlivé sekce (Hyporehabilitace, Canisterapie apod.). Čtvrtá a pátá kapitola pojednává o dopadu psychoterapie na zvířata a výběru vhodného terapeutického zvířete. Šestá kapitola je zaměřená na kontraindikace a možná rizika spojená s provozováním AAT v psychiatrických léčebnách. V souladu s pojetím a cílem práce jsou jednotlivé části volně rozpracovány. Pozitivně hodnotím zájem o dané téma v problematice animoterapie (Animal – Assisted – Therapy) a spolupráci autorky s odborníky z psychiatrické léčebny.

Závěr

Práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 14.5.2010

Mgr. Jitka Ivanková